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Monographie de la région Casablanca-Settat

SUPERFICIE POPULATION TAUX DE JEUNESSE

19.448 Km? 6 861 739 Hab. 65,6% de la

(2,7% National) (20,3% National) population

(RGPH 2014) (RGPH 2014) (RGPH 2014)

DENSITE TAUX D'URBANISATION| |PIB REGIONAL

353 Hab/km? 73,6% 374,4 Milliards DH en 2020

(RGPH 2014) (RGPH 2014) (32,2% du PIB National)
(Comptes régionaux de |'année
2020)

Source : HCP (2020) « Monographie de la région de Casablanca-Settat ».

Mohammedi Mediouna

Casablanca

Nouaceu i'

a]

NOMBRE DES EPMA CA DES EPMA CA A IEXPORT DES EPMA
114.726 941,7 milliards de DH 144,7 milliards de DH (49.2% au
(38,7% au niveau (58,8% au niveau niveau national en 2020)
national en 2020) national en 2020)

VA DES EPMA NOMBRE D’ENTREPRISES AFFILIEES A LA CNSS

206,4 milliards de DH 95.585 entreprises déclarant 1.590.617 employés (2021)
(58.8% au niveau

national en 2020)

Source : Base consolidée’ des données fournies par la DGI, 'OMPIC et la CNSS.

' La différence par rapport au nombre des Entreprises Personnes Morales Actives, publié dans le rapport régional
de Casablanca-Settat 2019-2020, est due a la mise a jour de la base de données de la DG



Résumé Exécutif

Dans le <cadre de sa mission de production de statistiques et
d'indicateurs sur le tissu productif national, [|'Observatoire Marocain
de la TPME poursuit sa série de publications des rapports régionaux.

Il s'agit d'une déclinaison de son rapport annuel réalisé a |'échelle nationale,
qui vise a fournir un diagnostic du systéme productif de chaque région du
Royaume et de mettre a la disposition des acteurs publics et privés une
série d'indicateurs clés concernant la démographie, la santé économique et
financiere des entreprises ainsi que les indicateurs sur |'entrepreneuriat féminin.

Les résultats de ce rapport sont établis en fonction des données disponibles
au moment de son élaboration, il porte sur la région de Casablanca-Settat. Les
analyses révelent que le nombre des Entreprises Personnes Morales Actives -
EPMA?, ayant déposé une déclaration aupres de la Direction Générale des
Impdts — DGI dans la région de Casablanca-Settat en 2020, s'éleve a 114.726,
en hausse de 3,3% par rapport a l'année précédente. Par ailleurs, ces EPMA ont
généré un chiffre d'affaires cumulé de 941,7 milliards de dirhams en 2020, en
hausse de 10,4%. Ces entreprises ont généré un chiffre d'affaires a I'export de
144,7 milliards de dirhams au titre de la méme année, accusant un recul annuel
de 7,1% et une valeur ajoutée de 206,4 milliards de dirhams, en baisse de 6%.

En outre, la région de Casablanca-Settat a vu la création de 22.582 Entreprises
Personnes Morales - EPM en 2021, affichant une hausse de 17,3% comparativement
a l'année 2020. En paralléle, cette région a connu une augmentation de
41,5% du nombre des EPM en cours de dissolution pour la méme période.

En ce qui concerne les emplois déclarés a la Caisse Nationale de Sécurité
Sociale - CNSS, les analyses dévoilent que la région de Casablanca-Settat a
généré 1 590 617 emplois® en 2021, soit une hausse de prés de 6% par rapport
a lI'année 2020. L'analyse provinciale montre, quant a elle, que la préfecture
de Casablanca concentre 88% de cet effectif au titre de la méme année.

L'analyse par provinces des indicateurs d'accés au financement bancaire par les
EPMA en 2021 montre que 93% de I'encours total des crédits est concentré dans la
préfecture de Casablanca, quirecense 86,6% de I'effectif des entreprises étudiées.

Concernant [|'évolution des indicateurs financiers, |'analyse des bilans d’un
échantillon de 26.174 EPMA indique que leur trésorerie, en 2020, s'est
maintenue globalement au méme niveau qu’en 2019. D'autre part, les données
bilantielles des Tres Petites Entreprises - TPE font ressortir que les dettes
auprés des associés constituent la premiere composante de leurs ressources
financieres durant la méme période, représentant en moyenne 30,2%.

Enfin, pour ce qui est de l|'entrepreneuriat féminin, les résultats de |‘étude
montrent que dans la province d’El-Jadida, 20,6% des entreprises sont dirigées
par des femmes soit un niveau qui est supérieur a la moyenne nationale qui est
de 16,2%. Cette part se limite a prés de 17% dans la préfecture de Casablanca.

2 Entreprise Personne Morale Active — EPMA : est une entreprise ayant déposé une déclaration du résultat fiscal
au niveau de la DGI, ou ayant déclaré au moins un salarié aupres de la CNSS, ou ayant déposé un bilan aupres
de 'OMPIC au cours de I'année étudiée.

3 De légeres différences entre les résultats de la CNSS et celles de 'OMTPME peuvent s'expliquer par |'utilisation
de découpages régionaux différents.
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1.1 Caractéristiques de base des EPMA

Graphique 1- Répartition provinciale des EPMA en 2020* — en %

Mohammedi Mediouna

Casablanca

Nouaceur, i’

86,3% des EPMA sont
basées dans la préfecture de
Casablanca.

* La concentration d’entreprises dans la préfecture de Casablanca peut s’expliquer par le fait qu’elles ont choisi
de domicilier fiscalement leur entreprise a une adresse différente de celle ou elles exercent leur activité réelle.
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Le commerce et la construction se positionnent aux Ter et 2éme rangs en termes de
nombre d'EPMA dans la région.

Tableau 1 - Répartition des EPMA par section d’activités — en %

Section d'activités Nombre d’entreprises

2019 2020

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 31,8 32,0
Construction 20,2 20,1
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 13,1 12,9
Industrie manufacturiére 7.4 7.4
Transports et entreposage 5,9 6,0
Activités de services administratifs et de soutien 50 49
Hébergement et restauration 3,9 3,9
Activités immobiliéres 3,2 3.1
Activités financiéres et d'assurance 2,7 2,7
Information et communication 2.1 2.1
Enseignement 1,6 1,6
Autres activités de services 1.1 1.1
Santé humaine et action sociale 0,6 0,6
Arts, spectacles et activités récréatives 0,6 0,6
Industries extractives 0,4 0,4
Agriculture, sylviculture et péche 0,2 0,2
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 02 02
conditionné ’ ’
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des

X X . 0,1 0,1
déchets et dépollution
Total 100,0 100,0

93% des EPMA de la région sont des Microentreprises et des TPE, générant un CA
qui ne dépasse pas 10 millions de dirhams.

Tableau 2- Répartition des EPMA par catégorie - en %

Catégorie Part des entreprises
d’entreprises 2019 2020
Micro [0,3] 83,5 85,3
TPE]3,10] 8,8 7,8
PE]10,50] 57 51
ME]50,175] 1,4 1,2
GE>175 0,7 0,6
Total 100 100

10



En 2020, I'analyse de la répartition des EPMA par catégorie et par section d‘activité montre
une prédominance des microentreprises dans |'ensemble des sections et principalement
dans '« hébergement et restauration », les « arts, spectacles et activités récréatives » et
les « activités immobilieres », avec des parts respectives de 95,2%, 93,4% et 92,5%.

Tableau 3- Répartition des EPMA par catégorie et section d'activités - en %

Micro-
Section d'activités Entreprise
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

TPE PE ME GE

Primaire

Agriculture, sylviculture et 684 722 103 97 128 100 56 5,8 3,0 23
péche

Secondaire

Construction 841 85,6 8,9 8,3 53 48 1,3 1,0 0,4 0,3
Industrie manufacturiere 739 76,8 11,0 9,8 93 8,1 3,0 2,8 2,8 2,6
Industries extractives 797 78,8 6,6 9,0 8,3 71 29 2,7 2,4 2,4
Production et distribution d'eau

; assainissement, gestion des 775 76,9 99 10,2 7,0 8,2 42 3,4 1,4 1,4

déchets et dépollution

Production et distribution

d'électricité, de gaz, de vapeur 80,2 789 91 8,6 58 6,0 29 47 21 1,7
et d'air conditionné

Tertiaire

Activités de services
administratifs et de soutien
Activités financiéres et
d'assurance
Activitésimmobiliéres 91,6 925 5,0 4.4 2,7 25 0,6 05 0,1 0,1
Activités spécialisées,

scientifiques et techniques
Arts, spectacles et activités
récréatives

Autres activités de services 912 925 52 48 3,2 2,4 0,2 0,2 0,2 0,2

Commerce ; réparation
d'automobiles et de motocycles

88,2 90,5 6,6 5,1 3,8 3,1 0,9 0,8 0,5 0,5

3 i ) )

87,6 89,1 53 4.8 3,5 3,4 1,9 1,4 1,8 1,2

88,6 89,9 6,9 6,0 3,7 3,3 0,7 0,6 0,2 0,2

88,2 93,4 8,1 4,3 3,4 23 0,3 0,0 0,0 0,0

80,1 81,9 10,3 9,3 7,2 6,6 1,5 1,4 0,8 0,7

Enseignement 78,6 82,0 14,3 12,5 6,0 4.6 0,9 0,8 0,1 0,1
Hébergement et restauration 925 952 45 3,0 2,0 1,2 0,5 0,3 0,5 0,2
Information et communication 875 89,3 7,6 6,5 4.0 3,3 0,6 0,5 0,4 0,4
Santé humaine et action sociale 731 748 16,5 149 8,9 8,7 1,4 1,4 0,2 0,3
Transports et entreposage 83,9 859 8,6 7,8 54 44 1,5 1,4 0,6 0,5
Total 83,5 85,3 8,8 7,8 5,7 5.1 1,4 1,2 0,7 0,6

N



1.2. Créations des Entreprises Personnes Morales

Graphique 2- Evolution du nombre des créations des entreprises PM

25000 22582

19255
20000
14142
Selon le barometre de 'OMPIC, 15000

I'année 2021 a vu la création de
22.582 entreprises PM, soit une 199

augmentation annuelle de 17,3%.
5000

2019 2020 2021

Graphique 3- Répartition provinciale des créations d’entreprises PM en 2021- en %

Mohammedi Mediouna

Casablanca

Nouaceur, i’

85% des créations des entreprises ‘“’

PM ont été enregistrées au niveau
de la préfecture de Casablanca.
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Tableau 4- Répartition provinciale des créations d'entreprises PM

Provinces 2019 2020 2021
En nombre En % En nombre En % En nombre En %

Casablanca 12056 85,2 16332 84,8 19189 85
Mohammedia 813 57 940 4.9 1226 54
El-Jadida 433 3,1 651 34 686 3
Berrechid 345 24 557 2,9 717 3,2
Ben Slimane 216 1,5 245 1,3 345 1,5
Settat 202 14 269 14 284 1,3
Sidi Bennour 76 0,5 261 14 135 0,6
Nouaceur 1 0,01 - - - -
Total 14142 100 19255 100 22582 100

En 2021, le commerce et la construction ont concentré plus de 52% des créations d'entreprises PM.

Tableau 5- Répartition des créations des entreprises PM par section d'activités

2019 2020 2021
Section d'activités
I vi ' Nombr_e En % ' Nombr_e En % ' Nombr_e En %
d'entreprises d'entreprises d'entreprises
Commerce ; réparation
d'automobiles et de 4736 33,6 6 539 34 7 436 33
motocycles
Construction 2673 19 3377 17,6 4313 19,1
Activites specialisees, 1783 127 1849 9.6 2100 9,3
scientifiques et techniques
Transports et entreposage 892 6,3 1409 7,3 1683 7,5
Industrie manufacturiére 869 6,2 1340 7 1571 7
Activites de services 983 7 1309 6.8 1206 58
administratifs et de soutien
Hébergement et restauration 504 3,6 751 3,9 1033 46
Information et communication 361 2,6 666 3,5 774 34
Enseignement 180 1,3 364 1,9 418 1,9
Agnculture, sylviculture et 111 0.8 361 1.9 338 15
péche
A'ct|V|tes financiéres et 539 17 587 15 399 14
d'assurance
Autres 748 53 955 5 1244 55
Total 14 079 100 19 207 100 22528 100

l— lm
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La forme juridique SARL-AU

en 2021, accusant un

représente

recul annuel

58,1% du total des créations
de 4,4 points de pourcentage.

Tableau 6- Répartition des créations d'entreprises PM par forme juridique

Forme 2019
juridique Nombre
d'entreprises
SARLAU 7737
SARL 5918
SA 117
Autres 370
Total 14142

En %

54,7
41,8
0,8
2,6
100

2020 2021
d'eNn(t)rmez:;:es 20D d'e"::t)rne‘:::?ses 20D
12 031 62,5 13124 58,1
7066 36,7 9313 41,2
107 0,6 102 0,5
51 0,3 43 0,2
19 255 100 22 582 100

1.3 Dissolutions des Entreprises Personnes Morales

Graphique 4- Evolution du nombre des entreprises PM en cours de dissolution

En 2021, le nombre des
entreprises PM en  cours
de dissolution a connu une
augmentation de 41,5%
en glissement annuel.
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Graphique 5- Répartition des entreprises PM en cours de dissolution par province en 2021 —en %

83,3% des entreprises PM en
cours de dissolution se situent
dansla préfecture de Casablanca.
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En 2021, 35,1% des entreprises PM en cours de dissolution opérent dans
la section du « commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles ».

Tableau 7- Répartition sectorielle des entreprises PM en cours de dissolution - en %

Section d'activités 2019 2020 2021

g%t[r;rg;()rlc;(as, réparation d'automobiles et de 36 354 35.1
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 15,8 18,1 15,7
Construction 15,6 13,1 13,1
Transports et entreposage 6,3 6,2 6,6
Industrie manufacturiere 6 55 6,5
Activités de services ad ministratifs et de soutien 51 51 6,1
Hébergement et restauration 3,3 4.4 4
Information et communication 3,8 34 3,5
Enseignement 1,8 1,5 1,6
Autres activités de services 1,6 1,8 2,5
Autres 4.8 57 54
Total 100 100 100

Graphique 6- Répartition du nombre des entreprises PM en cours de dissolution par classe
d'éage -en %

37,1
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2.1 Chiffre d'affaires
Graphique 7- Répartition du CA cumulé des EPMA par catégorie - en %

2019 2020
: ME TPE PE
En 2020, les entreprises de la 5% | 132 T 1337 T
région de Casablanca-Settat ’ e ’ ,
ont généré un chiffre d'affaires 10515 0417
totalisant 941,7 milliards de milliards de milliards de

GE
65,9

dhs GE

dirhams, soitunebaissede 10,4%. 64,9

La ventilation provinciale du chiffre d'affaires montre que la préfecture de Casablanca
contribue, a elle seule, a prés de 92% du chiffre d'affaires global de la région en 2020.

Tableau 8- Répartition provinciale du CA cumulé des EPMA

2019 2020
Province CA cumulé CA cumulé
en % en %

(en MDH) (en MDH)
Casablanca 968 844,60 92,1 865 820,50 91,9
Mohammedia 27 318,20 2,6 2542970 2,7
El-Jadida 24 118,00 2,3 21 054,70 2.2
Berrechid 21970,80 2.1 20 834,90 2.2
Ben Slimane 3922,50 04 3 800,70 04
Settat 4 336,30 04 3767,20 04
Sidi Bennour 745 0,1 776,9 0,1
Nouaceur 181,8 0,02 158,4 0,02
Médiouna 26,4 0,003 23,5 0,002
Total 1051463,70 100 941 666,40 100

Les sections du « commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles » et de
I'« industrie manufacturiere » générent pres de 62% du chiffre d'affaires global.

Tableau 9- Répartition du CA cumulé des EPMA par section d'activités — en %

. L. Part en %
Section d’activités
2019 2020

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 40 394
Industrie manufacturiére 214 224
Construction 11,6 10,9
Industries extractives 58 6,4
Transports et entreposage 5,8 5
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 4.3 4.4
Information et communication 24 2,7
Activités de services administratifs et de soutien 2,2 2,3
Hébergement et restauration 0,8 1,3
Prodggtion,et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 1 12
conditionné ’
Autres 4.5 41
Total 100 100

17
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2.2 Chiffre d'affaires a I'export

Graphique 8- Répartition de CA a |'export par catégorie - en %

2020
TPE 2019 Micro o T2P15 - Micro
Les entreprises PM de la PE 20N e 68 .\~ Entreprise

1.4
région de Casablanca-Settat

ont généré un chiffre d'affaires

s nt 155,8 ME | 144,7
a | e?<port de 144'7 m||||ards 3 milliards de 9.3 milliards de
de dirhams en 2020, accusant dhs dhs

GE

GE 80,3

un recul annuel de 7,1%. A3

La préfecture de Casablanca concentre 93,7% du chiffre d'affaires global a I'export de la région.

Tableau 10- Répartition du CA a I'export de la région par province en millions de dirhams

2019 2020
Province CAa ; En % CAa ; En %
I’export cumulé I’export cumulé
Casablanca 146 272,1 93,9 135 570,1 93,7
Mohammedia 37742 24 38731 2,7
El-Jadida 2655,3 1,7 2 336,1 1,6
Berrechid 2333,2 1,5 21871 1,5
Settat 545,3 0,3 5171 0,4
Ben Slimane 205,1 0,1 2420 0,2
Sidi Bennour 33,4 0,021 7,6 0,01
Nouaceur 7,0 0,004 2,0 0,001
Médiouna - - - -
Total 155 825,7 100,0 144 735,0 100,0

Les sections de I'« industrie manufacturiére » et des « industries extractives » contribuent a environ
64% du chiffre d'affaires global a I'export de la région.

Tableau 11- Répartition du CA a I'export de la région par section d'activités - en %

. L. Part en %
Section d'activités
2019 2020

Industrie manufacturiére 33,3 33,2
Industries extractives 26,4 30,3
z%t[r;rg;crlc;es, réparation d'automobileset de 12,7 13,3
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 7.1 7,5
Transports et entreposage 1,3 6,1
Activités de services ad ministratifs et de soutien 2,9 3,6
Information et communication 2,6 2,8
Construction 24 2,5
Autres 1,3 0,8
Total 100 100

18
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2.3 Valeur ajoutée

Graphique 9- Répartition de VA de la région par catégorie d’'entreprises - en %

2020

TPE
5,0

En 2020, les entreprises PM de
la région de Casablanca-Settat
ont généré une valeur ajoutée
de 206,4 milliards de dirhams,

en baisse annuelle de 6%.

206,4 milliards
de dhs _ GE
) 67,1

La préfecture de Casablanca contribue, a elle seule, a prés de 94% de la valeur ajoutée globale de la région.

Tableau 12- Répartition de VA de la région par province en millions de dirhams

Province 2019 2020
VA cumulé En % VA cumulé En %
Casablanca 206 068,1 93,9 193 507,3 93,7
Mohammedia 41559 1,9 4623,3 2.2
El-Jadida 4788,6 2.2 42410 2.1
Berrechid 3003,7 1,4 2739,5 1,3
Settat 7804 04 672,2 0,3
Ben Slimane 646,7 0,3 585,6 0,3
Sidi Bennour 62,8 0,03 39,3 0,02
Nouaceur 39,8 0,001 23,2 0,002
Médiouna 3,2 0,02 4.4 0,01

Total 219 549,2 100,0 206 435,8 100,0
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En 2020, les sections de I« industrie manufacturiére », du « commerce;
réparation d'automobiles et de motocycles » et des « industries
extractives » contribuent a 56,4% de la valeur ajoutée globale de la région.

Tableau 13- Répartition de VA de la région par section d'activités - en %

. L. Part en %
Section d'activités
2019 2020

Industrie manufacturiére 215 21,9
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 21,8 21,7
Industries extractives 11 12,8
Construction 10,4 9.4
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 8,1 8,2
Activités de services administratifs et de soutien 5,6 57
Enseignement 2,6 4.8
Transports et entreposage 6,1 4.6
Information et communication 4 3,6
Prodggtion,et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 31 33
conditionné ’ ’
Activités immobiliéres 1,6 1,6
Hébergement et restauration 2.4 0,8
Santé humaine et action sociale 0,6 0,7
Agriculture, sylviculture et péche 0,3 0,3
Autres activités de services 0,3 0,3
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des 03 03

déchets et dépollution
Arts, spectacles et activités récréatives 0,1 0,04

Total 100 100




.y [P Ly
R ™
[l paimed b
LT i T L 4
'. " .._'. 0
2 |
78 il S
Zal SR
C f

3. EMPLOI DES ENTREPRISES
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En 2021, la région de Casablanca-Settat a généré 1 590 617 emplois déclarés a la CNSS.

Graphique 10- Ventilation provinciale des emplois déclarés en 2021 - en %
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Mediouna
Casablanca

Nouaceur,
88,0

En 2021, la préfecture de ”
Casablanca a concentré
88% des emplois déclarés.

Tableau 14- Ventilation provinciale des emplois déclarés

) En nombre En %
Provinces
2019 2020 2021 2019 2020 2021

Casablanca 1373635 1327 884 1399 532 88,8 88,4 88,0
Mohammedia 63 458 61892 66 117 41 41 42
Berrechid 41 360 40 084 46 733 2,7 2,7 2,9
El-Jadida 41 685 41 105 46 121 2,7 2,7 2,9
Settat 13 583 17 411 17 629 0,9 1,2 1.1
Ben Slimane 9892 9760 10 707 0,6 0,6 0,7
Sidi Bennour 3179 3408 3778 0,2 0,2 0,2
Total 1546 792 1501544 1590617 100,0 100,0 100,0

En 2021, les « activités de services administratifs et de soutien » et le « commerce ; réparation
d’automobiles et de motocycles » ontreprésenté 37,3% des emplois déclarés dansla région.

Tableau 15- Ventilation des emplois déclarés par section d'activités

. L En nombre En %
Section d'activités
2019 2020 2021 2019 2020 2021
Activités de services ad ministratifs et de soutien 323 207 314 538 324 822 20,9 20,9 20,4
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 250 446 251100 269 432 16,2 16,7 16,9
Industrie manufacturiére 225037 217 085 221 058 14,5 14,5 139
Construction 207 059 197 688 219 367 13,4 13,2 13,8
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 135719 126 371 133 897 8,8 8,4 8,4
Transports et entreposage 64 030 61973 64 355 4.1 41 4,0
Activites financieres et d'assurance 60617 59744 60 826 3,9 4,0 3,8
Enseignement 49 547 48913 52 038 3,2 3,3 3,3
Hébergement et restauration 54 918 49703 50418 3,6 3,3 3,2
Agriculture, sylviculture et péche 35121 36 353 49 578 2,3 2.4 3.1
Information et communication 44 628 40974 45 901 2,9 2,7 29
Autres 96 446 97 087 98 892 6,2 6,5 6,2
Total 1546775 1501529 1590584 100,0 100,0 100,0
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84,4% des entreprises de la région comptent un effectif ne dépassant pas 10 salariés.

Tableau 16- Ventilation des entreprises par classe d'effectifs

. En nombre En %
Classe d'effectif
2019 2020 2021 2019 2020 2021

[0,10] 72 251 75997 80 666 83,6 84,2 84,4
[11,50] 10450 10579 11158 12,1 11,7 11,7
[51,100] 1769 1763 1812 2,0 2,0 1,9
[101,500] 1558 1540 1588 1,8 1,7 1,7
>500 360 340 361 04 04 04
Total 86 388 90 219 95 585 100,0 100,0 100,0

Les Trés Petites, Petites et Moyennes Entreprises - TPME, réalisant moins de 175
millions de dirhams de CA, emploient 66,7% des effectifs déclarés a la CNSS en 2021.

Tableau 17- Répartition des emplois déclarés par catégories d'entreprises

Catégorie

d'entreprises

Micro [0,3]
TPE]3,10]
PE110,50]
ME150,175]
GE> 175
Total

2019
178 004
138 203
280710
232149
489 478

1318 544

En nombre

2020
180 464
132 593
270 292
213814
460 901

1258 064

2021
240 256
141 053
276 552
220 624
438 583

1317 068

2019
13,5
10,5
21,3
17,6
37,1

100,0

En %

2020
14,3
10,5
21,5
17,0
36,6
100,0

2021
18,2
10,7
21,0
16,8
33,3

100,0

Les TPME dont |'ancienneté est supérieure a 5 ans générent 53% du total des emplois déclarés.

Tableau 18- Part de I'emploi selon la catégorie d’entreprises et la classe d'age - en %

> 5 ans
36,9
36,4

Année TPME GE
<=5 ans > 5 ans <=5 ans
2019 7.1 55,8 0,2
2020 8,6 54,7 0,3
2021 13,5 53,2 0,9
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Le secteur des « activités de services administratifs et de soutien » est
le principal contributeur a I'emploi dans la préfecture de Casablanca

en

En
de

2021,  représentant une part de 21,3% (cf.  graphique  11).

revanche, dans la préfecture de Mohammedia et la province
Berrechid, c'est |' « industrie manufacturiere » qui occupe cette

premiére place, avec des parts respectives de 252% et 28,3% en 2021.

Graphique 11- Ventilation sectorielle des emplois déclarés par province - en %
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La masse salariale globale de la région s’éléve a 93,2 milliards de dirhams, dont pres de
40% est comptabilisée parles entreprises employant un effectif supérieur a 500 salariés.

Tableau 19- Evolution de la masse salariale par classe d'effectifs, en millions de dirhams

Classe 2019 2020 2021
d'effectifs Masse salariale  En % sg::i‘l’e En % sg::i‘l’e En %
[0, 10] 8 538,30 9,7 785340 93 9456,60 10,1
[11, 50] 1430130 16,2 13430,40 159 14 929,50 16
[51, 100] 8 444,30 9,6 826700 98 904930 97
[101, 500] 2192820 249 2148600 254 2302440 247
500 3491330 396 3351150 39,6 36746,80 394
Total 88 125,30 100 84 548,30 100 93 206,60 100

En 2021, le secteur du « commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles »
détient la plus grande part de la masse salariale de la région, avec une part de 20,4%.

Tableau 20- Ventilation de la masse salariale par section d'activités - en %

Section d'activités Répartition de la masse salariale

2019 2020 2021
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 19,9 20,2 204
Industrie manufacturiére 15,7 15,2 15,2
Activités financiéres et d'assurance 12,5 13,2 12,2
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 10,0 10,1 11,9
Activités de services administratifs et de soutien 11,4 11,7 10,4
Construction 9,0 8,4 8,8
Transports et entreposage 59 56 53
Information et communication 4.2 46 46
Enseignement 2,7 2,7 2,7
Hébergement et restauration 2,3 1,7 1,8
Autres 6,5 6,7 6,8

Total 100 100 100
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4. Les indicateurs des branches d'activités clés de la région

Section d'activités et Branches

Commerce ; réparation d'automobiles et de
motocycles
Commerce de détail, a I'exception des
automobiles et des motocycles
Commerce de gros, aI'exception des
automobiles et des motocycles
Commerce et réparation d'automobiles et de
motocycles

Construction

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés
Industrie manufacturiére

Industries alimentaires

Industrie chimique

Industrie pharmaceutique

Fabrication de produits métalliques, a
I'exception des machines et des équipements
Fabrication d'autres produits minéraux non
métalliques

Fabrication d'équipements électriques
Industrie automobile

Fabrication de produits a base de tabac
Autres industries manufacturiéres
Fabrication de boissons

Industrie de I'habillement

Imprimerie et reproduction d'enregistrements
Fabrication de produits en caoutchouc et en
plastique

Fabrication de textiles

Fabrication de meubles

Réparation et installation de machines et
d'équipements

Industrie du papier et du carton

Métallurgie

Fabrication de machines et équipementsn.c.a.

Travail du bois et fabrication d'articles en bois
et en liége, al’exception desmeubles;
fabrication d’articles en vannerie et sparterie
Industrie du cuir et de la chaussure (a
I'exception de I'habillement en cuir)
Fabrication de produits informatiques,
électroniques et optiques

Fabrication d'autres matérielsde transport
Cokéfaction et raffinage

Autres branches d'activités

Total

Nombre d'EPMA

En nombre
46 201
10 340
33164

2697

25 572
9971
215

15 386
10 828
1568
564

75

1777

372

255
120

574
43
1217
1497

325

649
200

635

107
113
138

166

345

55

23

8

64 448
147 049

26

En %

31,4

0,1
04

0,1

0,1

0,1

0,1

0,2

0,0

0,0
0,0

43,8
100

Nombre d'emplois

En nombre

251 094

49 622

172 660

28 812

197 688
76 096
5407
116 185
217 085
30632
11989
5996

21248

8 064

10 637
5974
463

3 592
1073
38 984
8 098

8 302

19 626
8 006

8 589

2418
4628
1619

1811

9198

3823

1529

786

830 687
1496 554

En %
16,8

3,3

’

11,5

)

1,9

’

13,2
5,1
0,4

)

7,8

’

14,5
20

’

0,8
0,4

)

1,4

)

0,5

’

0,7

’

0,4

)

0,0

H

0,2

H

0,1

’

2,6

’

0,5
0,6

1,3
0,5

’

0,6

’

0,2

’

0,3

)

0,1

0,1

H

0,6

’

0,3

’

0,1

’

0,1

55,5
100

CA Généré

En millions de
DH

365 596,3
399721
300 535,5

25088,6

98 399,2
32641,8
8472,0
57 285,4
10 828
1568
564

75

1777

372

255
120

574
43
1217
1497

325

649
200

635

107
113
138

166

345

55

23

8

438 493
913 316,9

En %
40,0

44

32,9

27

10,8
3,6
0,9

6,3

22,8
5,1

3,3
1,9

1,8

1,7

1,3

1,1

1,0

0,9
0,7

0,5

0,5
0,5

0,5
0,4

04

0,4

0,3

)

0,2

0,1

)

0,1

0,1

0,1

0,0

26,4
100
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Cette section présente l'analyse de la structure du passif, de la trésorerie
et de la liquidité générale d'une population de 26.174 EPMA°> communes
aux exercices 2019 et 2020 dans la région de Casablanca-Settat.

Graphique 12- Structure de passif des EPMA — en %

12,7 182
22
Les fonds propres 1 1
représentaient pres de 29%
du passif des EPMA en 2020.
2019 2020
m Dettes financiéres

= Fonds propres Dettes auprés des associés

m Dette commerciale Dettes diverses

En 2020, les dettes bancaires formaient 99,7% du total de la dette financiére des EPMA.

Graphique 13- Décomposition de la dette financiere des EPMA - en %

Dette 2019 Dette 2020
bancaire 3 obligataire I‘Jettel
courtterme 0,5 obllgagtawe
32,8 Dette !
bancaire a
courtterme
Dette 28,8 botte
bancaire 3 5 te
Iong et ancaire a
moyen long et
terme moyenterme
66,7 70,9

>Source : Base de données consolidée (Bank Al-Maghrib, DGI, OMPIC). Cette population est cylindrée
et n'intégre pas les entreprises exercant des activités financiéres et d'assurance.
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En 2020, les dettes aupres des associés constituent la premiére source de financement
des microentreprises et des TPE, avec des parts respectives de 43,1% et 30,2%.

Tableau 21- Structure de financement des EPMA par catégorie d’'entreprises — en %

Source de Micro [0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME]50,175] GE>175
financement 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Fonds propres 196 17,3 247 242 301 360 279 296 310 314
Dettes financiéres 119 127 90 96 130 152 172 186 287 293
gsit;iféiu‘”e‘c‘des 439 431 317 302 189 133 146 134 72 49
Dettescommerciales 10,7 124 201 20,8 230 195 250 239 229 224
Dettes diverses 13,8 144 144 152 149 161 152 145 102 120

Le nombre des entreprises ayant disposé d'une trésorerie positive a
reculé globalement de 0,5 point de pourcentage entre 2019 et 2020.

Graphique 14- Répartition des EPMA selon |'état de leur trésorerie nette et par catégorie —en %

2019 2020
1
82,8 87,8 9
91,7 90,9 o7
; 67,6 53,3 82,3 696 e
42,7 ! ' 44,8
Micro [0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME GE > 175 Total
150,175] Micro [0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME]50,175] GE> 175 Total
m Positive m Négative B Positive m Négative

Les ratios moyens de liquidité générale varient entre 1,04 pour les microentreprises
et 1,36 pour les GE en 2020, a des niveaux quasiment identiques a ceux de 2019.

Tableau 22- Ratio de liquidité générale par catégorie d’entreprises

Ratio de liquidité générale

Catégorie

d'entreprises 2019 2020
TPME 1,19 1,29
Micro [0, 3] 1,06 1,04
TPE]3, 10] 1,11 1,10
PE 110, 50] 1,28 1,61
ME 150, 175] 1,36 1,40
GE> 175 1,37 1,36
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Cette section présente l'analyse provinciale, sectorielle, par classe d'dges et par
catégorie d'entreprises de l'encours des crédits accordés en 2021, dont le montant
global s'éleve a 276,5 Milliards de dirhams, a une population de 42.166 EPMA.

93% de I'encours total des crédits accordés aux EPMA est concentré dans la préfecture
de Casablanca, qui recense a elle seule 86,6% de l'effectif des entreprises étudiées.

Graphique 15- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par province en
2021 -en %

Mohammedi Mediouna

Casablanca

Nouaceu i'

Mohammedia

Casablanca
Nouaceu B
86,6

W 49

Nombre des EPMA ayant un contrat de crédit actif Encours contracté

Le commerce, la construction et |'industrie manufacturiére accaparent plus des deux tiers
de I'encours des crédits accordés aux EPMA.

Tableau 23- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par section d’activités
en 2021 -en %

Nombre des

Section d'activités EALA T SUEAE
un contrat de contracté
crédit actif
Commerce ; réparation d'automobiles 347 204
et de motocycles
Industrie manufacturiére 10,7 20,2
Construction 18,9 20,2
Industries extractives 0,4 8,2
Production et distribution d'électricité, de gaz,
de vapeur et d'air conditionné 0.2 4.1
Transports et entreposage 7,9 3,6
Activités immobiliéres 1,7 3,0
Activités de services ad ministratifs et de soutien 6,9 2,6
Hébergement et restauration 3,2 24
Information et communication 1.4 2.1
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 9.3 1,5
Autres 46 2,7
Total 100 100
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Pres de 74% de I'encours des crédits est octroyé a des EPMA &dgées de plus de 10 ans.

Tableau 24- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par classe d'age en
2021 -en %

Nombre des EPMA ayant un

Classe d'age contrat de crédit actif Encours contracté

<2ans 0,2 0,1
[2,5] 29,7 8,7
[6,10] 25,8 17,5
> 10 ans 443 73,7
Total 100 100

Les TPME bénéficient de prés de 41% de I'encours total des crédits.

Tableau 25- Répartition de I'encours des crédits accordés aux EPMA par catégorie
d’'entreprises en 2021 - en %

Nombre des EPMA ayant

Catégoriesd'entreprises un contrat de crédit actif Encours contracté
TPME[0,175] 97,7 40,6
Micro [0,3] 61,3 14,0
TPE]3,10] 17,8 4.1
PE110,50] 14,6 11,3
ME150,175] 4,0 11,1
GE> 175 2,3 59,4
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Graphique 16- Part des entreprises dirigées par des femmes® par catégorie d'entreprises en

2019 —en %
15,4
10,8
17%  des  microentreprises
de la région sont
dirigées par des femmes.
Micro [0,3] TPE]3,10] PE]10,50]  ME]50,175] GE > 175

Graphique 17- Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
catégorie d'entreprises en 2019 —en %
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Micro [0,3] TPE]3,10] PE]10,50] ME]50,175] GE> 175

mEPPA = EPMA

¢ En se basant sur les benchmarks des définitions appliquées par les organismes nationaux et internationaux,
en plus des spécificités des bases de données des administrations et des organismes publics au Maroc ainsi
que des contraintes qui y sont liées, I'Observatoire a adopté les définitions suivantes :
Une entreprise dirigée par une femme est :

* Pour les Personnes Morales : dirigée par une femme méme si elle n'en est pas la principale
propriétaire.

* Pour les Personnes Physiques : détenue par une femme.
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Graphique 18- Part des entreprises dirigées par des femmes par province en 2019 - en %
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20,6% des entreprises de la
province  d'El-Jadida  sont
dirigées par des femmes.

Graphique 19- Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
province en 2019 - en %
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Graphique 20- Part des entreprises dirigées par des femmes par classe d’age en 2019 - en %
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Graphique 21-Part des entreprises dirigées par des femmes dans les EPMA et EPPA par
classe d'age en 2019 - en %
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Prés de 44% des entreprises opérant dans la section de la « Santé humaine et action sociale »
sont dirigées par des femmes.

Graphique 22- Part des entreprises dirigées par des femmes par section d'activités en 2019 - en %
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En 2019, 21% des entreprises opérant dans |'activité de « Coiffure et soins de beauté » sont
dirigées par des femmes.

Tableau 26 : Part des entreprises dirigées par les femmes par nature d'activité en 2019 —en %

Activités Part

Santé humaine et action sociale 43,8
Activité des médecins généralistes 15,8
Pratique dentaire 12,3
Activité des médecins spécialistes 6,7

Enseignement 29,5
Enseignements divers 18,5
Enseignement primaire 3,3
Enseignement de la conduite 3,2

Autres activités de services 30,4
Coiffure et soins de beauté 21
Blanchisserie-teinturerie 4.1

Bains et autres soins corporels 2.1

R T A R TR I
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